Администрация городского округа Верхотурский
ПРОТОКОЛ № 4
 заседания антинаркотической комиссии в городском округе Верхотурский

16.12.2014г. 14:00                                                                                                      Зал заседаний

Председательствовала: Бердникова Наталья Юрьевна – заместитель главы Администрации по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

Секретарь: Шумкова Арина Анатольевна – ведущий специалист организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский

Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии :

	Начальник Управления образования Администрации ГО Верхотурский
	- Головкова Татьяна Владимировна

	Заведующая методическим кабинетом Управления образования Администрации городского округа Верхотурский
	- Бахорина Наталия Александровна

	ОП № 33 ММО МВД России «Новолялинский»

	- Дуркин Сергей Юрьевич

	Врач психиатр-нарколог ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	- Удинцева Агния Ивановна

	Специалист Управления культуры, туризма и молодежной политики Администрации ГО Верхотурский
	- Настапова Виктория Юрьевна

	Начальник ФКУ ИК-53 ГУФСИН МЮ России по Свердловской области
	- Куртбедин Сергей Тальятович,

присутствовал оперуполномоченный оперативного отдела Трошкин Валерий Анатольевич

	Начальник Управления социальной политики по Верхотурскому району
	- Матис Надежда Андреевна, присутствовала заместитель Райфикестр Валентина Викторовна

	Отсутствовали:

	Члены антинаркотической комиссии:

	Главный врач ГБУЗ СО «Центральная районная больница Верхотурского района»
	- Полтавский Сергей Николаевич

	Председатель Территориальной комиссии Верхотурского района по делам несовершеннолетних и защите их прав
	- Шармай Елена Валерьевна

	Начальник Серовского МРО УФСКН России по Свердловской области

	- Тюшев Сергей Валентинович

Открыла и вела заседание комиссии Бердникова Наталья Юрьевна – поприветствовала присутствующих на комиссии, озвучила повестку.

	10.00-10.10

(10 мин.)
10.10-10.20

(10 мин.)

10.20-10.30

(15 мин.)

10.30-10.45

	1.О наркоситуации на территории городского округа Верхотурский за 11 месяцев 2014 год

Докладчики:

Дружинин Виталий Александрович - начальник Отдела полиции №33 ММО МВД России «Новолялинский» (дислокация г. Верхотурье),

Куртбедин Сергей Тальятович – начальник ФКУ ИК-53 ГУФСИН МЮ России по Свердловской области,

Тюшев Сергей Валентинович – начальник Серовского МРО УФСКН России по Свердловской области

Удинцева Агния Ивановна – врач-нарколог ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
2. Об организации работы по профилактике наркомании среди несовершеннолетних и молодежи (информация о проделанной работе в виде презентации)

Докладчики:
Настапова Виктория Юрьевна – специалист управления культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский.

Бахорина Наталия Александровна - заведующая методическим кабинетом Управления образования Администрации городского округа Верхотурский 3. О работе организованной в рамках исполнения п. 10 протокола № 5 от 22.09.2014 г. заседания антинаркотической комиссии Свердловской области.

Докладчики:

Головкова Татьяна Владимировна – начальник Управления образования Администрации городского округа верхотурский

4. О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений, наркомании и пьянства в городском округе Верхотурский» программы «Социальная политика в городском округе Верхотурский до 2020 года»
Докладчики:

Шумкова Арина Анатольевна – секретарь межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городском округе Верхотурский

Обсуждение первого вопроса: «О наркоситуации на территории городского округа Верхотурский за 11  месяцев 2014 год»
Заслушаем работу Отдела полиции.

Дуркин С.Ю.: – (доклад прилагается).

Всего в 2014 г. выявлено 18 преступлений по линии НОН, из них 17 тяжкие.

Из 18 преступлений 17 расследовано и направлено в суд, 1 в производстве следственного отдела. Шесть преступлений совершено на территории ФКУ ИК-53 ГУФСИН России по Свердловской области.

Изъято веществ:

JWH – 22,93 гр.

3-бутоноил – 20,82 гр.

Хинолин-8-ил-1Пентил- 2,35 гр.
Маковой соломы – 230 гр.

Героин – 0,597 гр.

Лиц по линии НОН в розыске нет.
К административной ответственности привлечено 10 человек (АППГ – 3), увеличение связано с появлением в ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района» наркотестов, способных выявлять синтетические наркотики.

На учете в отделе полиции состоит 94 человека, 24 из них выбыли с территории, 21 находитсяв местах лишения свободы. Из 94 человек – 23 являются активными наркоманами, несовершеннолетних на учете нет.

Бердникова Н.Ю.: Сегодня наркотики есть не только в городе, они проникли в район. Как остановить процесс?
Дуркин С.Ю.: Будем продолжать работать в данном направлении. Возможно есть недоработки.

Трошкин В.А.: (доклад прилагается)

В учреждении отбывают наказание 293 осужденных за преступления в сфере НОН.

В 2014 г. по линии НОН выявлено и перекрыто 5 каналов поступления наркотических веществ на территорию ИК – 53 (АППГ – 7), возбуждено 6 уголовных дела (АППГ – 4). Общая масса изъятого наркотического вещества составляет 35,44 г. (АППГ – 37,79).

Основные каналы поступления – посылки, передачи, доставка родственниками при предоставлении краткосрочных и длительных свиданий.

Сотрудниками учреждения ведется профилактическая работа.
Удинцева А.И.: (доклад прилагается)
На диспансерном учете с диагнозом «наркомания» в органах здравоохранения находится 16 человек (АППГ – 16). Впервые поставленных – 1, смертельных отравлений наркотиками  - 0.

За 2014 г. освидетельствований на состояние наркотического опьянения всего – 61 (51 добровольное и 11 по скорой) выявлено 6 человек (3 -  морфин, 3 – ТАД и АМФ)

Заслушав докладчиков комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию Дуркина С.Ю., Сидорова В.Н., Удинцевой А.И.
2. Отделу полиции № 33 ММО МВД России «Новолялинский» (Дружинин В.А.) при работе направленной на пресечение незаконного оборота наркотиков на территории городского округа Верхотурский обратить особое внимание на сельские населенные пункты
Перешли к вопросу: Об организации работы по профилактике наркомании среди несовершеннолетних и молодежи (информация о проделанной работе в виде презентации)
Настапова В.Ю. (доклад прилагается): На территории округа проводится ряд мероприятий, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения и пропаганду здорового образа жизни.
Ежеквартально в сельских домах культуры проводятся дни здоровья, тематические дискотеки.

26 июня прошел творческий марафон Дети против наркотиков. Во всех библиотеках и клубах оформлены тематические уголки, проводится анкетирование.

Всего за отчетный период проведено 47 мероприятий. Охват 1821 человек.

В профилактических мероприятиях активно принимают участие общество «Трезвение» Свято-Покровского женского монастыря.

Бахорина Н.А.: (информация прилагается).
Управление образования по профилактике наркомании работает в системе, по утвержденному плану. В образовательных учреждениях изданы приказы, назначены ответственные за профилактическую работу. В 2013/2014 году планы реализованы на 100%, проведено 147 мероприятий, охват 2658 человек.

Решили:

1. Управлению культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский (Гайнанова Н.А.)

1) В 2015 году провести собрание активной молодежи городского округа Верхотурский с целью создания «актива молодежи».

2) Рассмотреть иные формы работы с молодежью, привлекать для участия в мероприятиях рабочую молодежь и несовершеннолетних из малообеспеченных и неблагополучных семей.
2. Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский (Головкова Т.В._

1) Продолжить во всех школах работу по профилактике наркомании.

2) Привлекать к участию в мероприятиях несовершеннолетних из неблагополучных и малообеспеченных семей.

3. Всем субъектам профилактики проанализировать контингент участников проводимых мероприятий, обратить особое внимание на привлечение к участию в мероприятиях детей из неблагополучных семей
Перешли к третьему вопросу: О работе организованной в рамках исполнения п. 10 протокола № 5 от 22.09.2014 г. заседания антинаркотической комиссии Свердловской области.

Бердникова Н.Ю.: По протоколу № 5 п. 10.1 остается открытым, т.к. нет представителя ТКДН и ЗП. Протоколы у всех есть информацию об исполнении решений данных протоколов необходимо направить секретарю комиссии в соответствии с указанными сроками. Пока, организовать необходимую работу для исполнения данных решений
Решили:

1. Всем заинтересованным субъектам профилактики (ТКДН и ЗП, Управление образования ЦРБ, ЦСПС и Д) организовать работу по исполнению протоколов № 5 от 22.09.2014 г. и № 6 от 08.12.2014 г. заседаний антинаркотической комиссии Свердловской области. В соответствии с указанными в протоколах сроками направить информацию об исполнении решений данных протоколов секретарю антинаркотической комиссии городского округа Верхотурский.

Перешли к последнему вопросу повестки: О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений, наркомании и пьянства в городском округе Верхотурский» программы «Социальная политика в городском округе Верхотурский до 2020 года»

Шумкова А.А. (информация прилагается).

В рамках подпрограммы «Профилактика правонарушений, наркомании и пьянства в городском округе Верхотурский» были запланированы следующие мероприятия направленные на профилактику наркомании:

Творческий марафон дети против наркотиков (8 т.р.) – мероприятие реализовано на 100%.

Изготовление раздаточного материала для проведения профилактических акций (2 т.р.) - мероприятие реализовано на 100%.

Проведение конкурса рисунков среди учащихся образовательных учреждений (3,1 т.р.) – мероприятие проведено без финансирования.
Проведение спортивных мероприятий среди подростков и молодежи под лозунгом «Физическая культура и спорт против наркотиков» (3,3 т.р.) - мероприятие проведено без финансирования.

Изготовление и размещение рекламной продукции антинаркотического содержания (3 т.р.) – материалы получены бесплатно от центр СПИД Екатеринбург и ФСКН.

Приобретение видеопродукции по проблеме наркомании (0,5 т.р.) - материалы получены бесплатно от центр СПИД Екатеринбург и ФСКН.

Приобретение наркотестов (20 т.р.) - мероприятие реализовано на 100%.

Мероприятия реализованы на 100 %, финансирование проведено  на 75 %.
Заместитель председателя комиссии                                                                                     А.Г.Лиханов

Секретарь комиссии                                                                                                             А.А. Шумкова

PAGE
2